### Überlieferung:

*K*<sup>1</sup> Konzept: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* NKS 2753 4°. Nr. 38. 1 Bl. 8°.  $\frac{1}{3}$  S. — Auf dem Bogen außerdem *L* von N. 138. 10

*K*<sup>2</sup> Abfertigung: LBr. 411 Bl. 139. 4°.  $1\frac{1}{2}$  S. (Unsere Druckvorlage.)

Tradidi Domino Förstero schedulam a Vestra Excellentia mihi relictam, responsum-que accepi, se demandata Lipsiae recte curaturum. Monstravit mihi vestrum Chirographum, quo jubetur omnia, quae ex summa a Camera superiore aestate soluta, ad se non pertinentia, Domino Professore Eccardo tradere: sed aliud Chirographum dicti Domini Professoris produxit, quo is testatur, se 110 thaleros accepisse. 15

Bibliopegus nomine Birckmann, vulgo *der Schwede*, cujus opera Excellentia Vestra usa est in libris ad Bibliothecam spectantibus compingendis, questus est apud me, se catalogum librorum compactorum Vestra manu subscriptum, loco debito exhibuisse, putasseque se accepturum nummos: sed tulisse repulsam, dum ipsi dictum sit, sine speciali jussu Dominos Consiliarios non posse consentire in numerationem pecuniae pro libris faciendam. Bibliopegus deinde quaerens, ad quem recurrere debeat, responsum accepit: ad eum, a quo libri sibi sint traditi. 20

---

1–3 ce jeune Roy ... à Dresde: Während des Abzugs aus Sachsen Anfang September scherte Karl XII. ohne vorherige Absprache mit nur wenigen Begleitern aus der Truppe aus, um in Dresden August II. aufzusuchen.

Zu N. 272: 16 Eccardo: J. G. Eckhart.

Scholarem, qui ad jussum Excellentiae Vestrae descripsit quaedam, cum schedula mihi relicta etiam misi ad Dominos Camerales. Sed, ut principia sese dant, tantundem, quantum Bibliopegus, videtur accepturus. Dicunt enim, se carere mandato ad talia solvenda. Interea ab ejusmodi hominibus, quibus mercede promerita laborum suorum tamdiu carendum est, varias cogor devorare molestias.

Famosus Antagonista Lutheranorum Pater Rempius, Jesuita olim Hildesiensis ad eos, quibus antea tantopere adversatus est, transitum fecisse dicitur. Opto ut valeat Excellentia Vestra faveatque {...}

Hanoverae 1707 d. 12 Septembr.

10 273. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ  
Hannover, 13. September 1707. [249. 278.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 383. 4<sup>o</sup>. 2 S.

Literas 9. Sept. datas recepi una cum catalogo Scriptorum Brunsvicensium et jam in eo sum, ut secundum Tuae Excellentiae mentem omnia revideantur et ad impressionem parentur. In Roswida quaedam adhuc restitui vitiosa, et quidem non male, ut opinor. Catalogus Scriptorum Italicorum Salivam movet, et nihil magis in votis habeo, quam ut proxime opus impressum videam. Dn. Hodannus me adjuvat. Uxor mea submisit Tuam Excellentiam salutem, egoque precor ut perfecte valeas, brevique Tuos laetus sospesque revisas {...}

20 Hanoverae d. 13. Sept. 1707.

---

1 Scholarem: nicht identifiziert. 6 Rempius: J. Rempen hatte 1704 den Jesuitenorden verlassen, um Benediktiner zu werden; 1707 wechselte er ein zweites Mal, zum lutherischen Bekenntnis, wohl im Hinblick auf die Professur der Philosophie, die er 1708 in Helmstedt antrat.

Zu N. 273: *K* antwortet auf einen nicht gefundenen Leibnizbrief vom 9. September (vgl. Z. 13). 13 catalogo: vgl. N. 189, S. 327 Z. 23 Erl. 15 Roswida: HROTSUITH von Gandersheim, *Primordia Coenobii Gandeshemensis*, gedr. in: LEIBNIZ, *Scriptores*, T. 2, 1710, S. 319–330. 16 Catalogus ... Italicorum: bezieht sich wohl auf die in N. 388, S. 634 Z. 15 – S. 635 Z. 2 skizzierte Quellenedition.

17 Uxor: R. E. Eckhart.

## 274. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

[Helmstedt,] 13. September 1707. [258. 275.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LK-MOW Fabricius10 Bl. B1 [früher: LBr. 993 (Werner) Bl. 1]. 4°. 2 S.

Tam benevole E. T. et Doctori Wenero et mihi, hujus gratia roganti, ut exempla 5  
orationis curares distribui, gratificatum esse, jure meritoque pro magno agnoscimus be-  
neficio, debitamque gratiarum actionem pro eo submissee refundimus. Atque hanc tuam  
operam ac favoris singularis significationem ei extemplo in proximis exposui litteris. Sane  
et ipse verebar, ut in tempore veniret Oratio illa, dum Ser<sup>mus</sup> Elector in procinctu stabat  
ad suscipiendum iter expeditionis. Neque vero, quantum conjicere licet, Wernerus tam 10  
argentum vel aurum, praemii loco ambiret, quam spartam Consiliarii aliquam, quippe cui  
non placet diutius subsistere Altorft, cum ob stipendii exilitatem, tum ob alia fastidia,  
a Collegis et maleferiatis quibusd. studiosis ipsi procreata. Sed absente Ser<sup>mo</sup> negotium  
ejusmodi vix, ac ne vix quidem tractari poterit.

Syncretismus ille Regiomontanorum peculiaris, rigidioribus aliis exemplum praebere 15  
potest, quod imitentur. Sane nihil amplius opus esset, quam ut ita, salva sententiarum  
diversitate, sed et exclusis condemnationibus congregareremur, et mutuo nos admitteremus  
ad S. synopsis: nam ut item prorsus omnes sentiamus, vix optare licet.

Theophilus, studiosus, et Hardtii γνήσιος discipulus, qui psalmum 45 de Epithalamio 20  
Salomonis explicavit, idque ad nuptias Borussico-Hanoveranas applicavit, hoc operae  
suae pretium tulit, ut Dominica XI. post Trin. durantibus adhuc sacris antemeridianis  
in Consistorium vocaretur, eique a Rectore et duobus Commissariis, D. Werlhofio et  
D. Homborgio, jussu Ser<sup>mi</sup> Electoris arrestum annunciaretur, ita ut eopse et altero die in

---

Zu N. 274: K antwortet auf N. 258 und kreuzte sich mit N. 275. 6 orationis: A. B. von WERNER, *Magnitudo Domus Guelficae*, 1707. 9f. Elector ... expeditionis: Georg Ludwig war am 3. September 1707 nach Ettlingen aufgebrochen, um das Kommando über die Reichsarmee am Oberrhein zu übernehmen; vgl. A. SCHWENCKE, *Geschichte der hannoverschen Truppen im Spanischen Erbfolgekriege 1701–1714*, Hannover 1862, S. 128. 20 explicavit: Ch. THEOPHILUS, *Delicatissimum Salomoneum Epithalamium*, 1706. 21 Dominica ... Trin.: 4. September 1707. 22 Rectore: Prorektor war im Wintersemester 1707 Chr. H. Ritmeier.

conclavi Collegii aliquo, appposito custode militari, concluderetur. Ad haec omnes mirati, mussitare, et quaerere, quid deliquisset. Sic tunc parturiebant montes. Sub vespera autem sequentis diei a solis Commissariis examinatus fuit, ubinam literis dedisset operam? quamdiu hic substitisset? quos audivisset professores? an solus condidisset Epithalamium  
 5 illud? quae interpretationis suae fundamenta habuisset? ac tandem ei injunctum fuit, ne quid reponeret Lysiae, qui scriptum publice refutaverat. Atque sic desiit formidabilis ille processus, quem orditi sunt juxta cum Lysia illi, qui ἀκριβείας et veritatis studium ferre non possunt, et odium suum erga praeceptorem aut praeceptores studiosi effundere gestiebant. Vale, et favere perge ⟨. . .⟩

10 13. Sept. 1707.

Ajunt, praescriptum nobis iri, ne quid edatur sine praescitu et approbatione decani singularium Facultatum. Quod varias ob causas fieri non poterit, et materiam praebebit litium ac dissidiorum. Ecquis ingenuus servitatem illam serviet? Illi enim, qui sententiis discrepant, et inciviles sunt, atque dominari praesument.

15 275. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS  
 Salzdahlum, 14. September 1707. [274. 279.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230. Nr. 98. 4°. 1 S. Mit Unterstreichungen von Fabricius' Hand. — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, [1], 1734, S. 119; 2. danach DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 280.

20 Vir Maxime Reverende et Ampl<sup>me</sup> Fautor Honoratissime

Ita institi apud D<sup>nos</sup> Ministros status, quibus S<sup>mus</sup> Elector ante abitum rem ad preces meas commiserat, ut quem vides fasciculum medallionum pro Ampl<sup>mo</sup> Wernero

---

2 Sic . . . montes: vgl. Q. HORATIUS Flaccus, *Epistulae*, 2, 2, 139. 6 refutaverat: P. LEYSER, *Epistola Exegetico-Apologetica in Psalmum XLV.*, 1707.

Zu N. 275: *L* kreuzte sich mit N. 274 und wird beantwortet durch N. 279. Beilage waren die fünfzehn in der Antwort summarisch beschriebenen Medaillen für A. B. von Werner. 21 abitum: zum Hauptquartier der Reichsarmee am Oberrhein in Ettlingen.

acceperim, cui me commendari, et virum egregium, quem ut par est colo, a me quam officiosissime salutari peto. Judicium ejus de variis meis, et praesertim de praefatione *Codicis Juris gentium*, qua juris universalis principia exposui, pergratum aliquando erit. Quod superest vale et fave. Dabam Salzdaliae 14 Sept. 1707

Deditissimus

G. G. L. 5

## 276. PHILIPP JULIUS REHTMEIER AN LEIBNIZ

Braunschweig, 14. September 1707. [246. 356.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 761 Bl. 3. 2°. 2 S. Am unteren Rand unregelmäßig ausgeschnitten.

Itane ludicris istis meditationibus et incondita historia merui, ut nonsolum litte- 10  
ris me tuis compellares, sed et Hannoverae praesentem adeo humane amplectereris? et  
umbraticum scriptorem splendoris tui, dignitatisque radiis illustrares? Felicibus auspiciis  
Musas meas extrusi, ut placuisse potuerim iis, quibus republ. litteraria maximam felici-  
tatis suae partem debet. Sed cum quorundam judicia ab affectu magis, quam ratione  
profecta credi possint, honesta aliorum de me testificatione magis erigor; et Tua inprimis, 15  
a quo aestimari quantivis precii esse putant ii, qui ante me testimonio tuo et hic et alibi  
inclaruerunt. Ideoque multum Tibi debeo, vel ob hoc, quod id quoque ad virtutis et lit-  
terarum studia non leve est incitamentum, maximeque gaudeo, occasionem esse oblatam,  
qua officium et propensissimam meam erga Te voluntatem declarare queam. Mitto igitur  
statim ad nutum tuum primo Lit. foundationis coenobii S. Crucis ridiculam et fabulosam 20

---

Zu N. 276: *K* antwortet auf einen nicht gefundenen Leibnizbrief, zu dem N. 246 entweder Beilage war oder dessen Quintessenz letztere zieht. Denkbar ist auch, dass N. 246 Rehtmeier während dessen Besuch in Hannover (vgl. Z. 11) übermittelt wurde. Beilage waren der angebliche Stiftungsbrief des Braunschweiger Kreuzklosters (vgl. Z. 19f.) und der S. 466 Z. 2 erwähnte *Ordinarius*; vgl. dazu N. 246, §§ 2 und 3 u. Erl. Die Sendung traf am 15. September in Hannover ein (vgl. N. 277). Für *K* dankt Leibniz wohl noch im September mit einem Brief, für dessen verspätete Beantwortung Rehtmeier sich in N. 356 entschuldigt.

admodum, animus quidem erat, eam una cum aliis edendi, sed perillustri D<sup>no</sup> nostro  
 Cancellario, utut Praeposito, ob caussas politicas aliud visum fuit: Deinde Ordinarium  
 Brunsvicensem in originali, ut vides, quem, quia non meus sed ex bibliotheca Camman-  
 niana est, post inspectionem recte iterum ad me curare non graveris. Ordinarii ecclesiae  
 5 S. Matthaei nondum potui compos fieri, delineavi autem olim totum fere librum, celeri  
 equidem scriptione, quod ipsum, quidquid etiam sit, hic addere volui, ut cognoscas, nihil  
 praeterea notatu dignum in eo contineri, quam quod ex eodem in historia retuli; omnes  
 tamen, si cupis, intendam nervos, ut ipsum originale quandoque habeas. Chronici istius  
 veteris Brunsvic. Saxonica lingua scripti, quod in bibliotheca Wolfenbüttelana adserva-  
 10 tur, numerum et locum oblivioni tradidi, puto autem, istud facili negotio posse inveniri,  
 si occasio se offert, ipse bibliothecam adibo et inquiram. Caeterum utinam tanti viri tam  
 benevole se offerentis officio, in commendando me et historiam meam, apud Principem  
 Sereniss. et Cancellarium nostrum, uti, mihi contingeret, sane inter maxima hoc fortunae  
 meae praesidia collocandum foret. Tu, Patronorum optime, vale feliciter, et quocunque  
 15 loco, dum ne extra Clientum Tuorum numerum pone ⟨...⟩